
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 197 del 11/06/2019  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Procedura aperta telematica n. 2874/A-T/19 Indizione di gara  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



Premesso:
a) che con nota prot. n. 283930 del 07.05.2019 la UOD 02 della Direzione Generale per le Risorse
Strumentali, ha trasmesso il Decreto dirigenziale n. 89 del 18.04.2019 con il quale ha approvato il
capitolato speciale d’appalto per  l’accordo quadro biennale art.54 del D.lgs n.50/16, con un solo
operatore economico  per “ Lavori di manutenzione per l'efficientamento  energetico degli edifici  di
di proprietà  o in disponibilità dell'Amministrazione Regionale .CIG : 7925813BC9
 b) che con lo stesso decreto ha : 
b.1 demandato  alla  UOD 01-  Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti,  di  procedere  all’espletamento

della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.lgs. n. 50/2016 cosi' come stabilito dall'art.36
comma 2 lettera d) dello stesso,a mezzo di accordo quadro  biennale art.54 del D.lgs n.50/16,
con un solo operatore economico per “Lavori di manutenzione per l'efficientamento energetico
degli edifici di proprietà o in disponibilità dell'Amministrazione Regionale da aggiudicarsi con il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell' art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e con
l'esclusione automatica dalla gara ai sensi dell'art.97 co.8,delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2
e 2-bis dell'art.. 97 del D.Lgs. n.50/2016;     

b.2 predisposto il capitolato speciale d’appalto  e lo schema di contratto 

b.3 nominato Responsabile Unico del  Procedimento -RUP arch. Pasquale Manduca      
b.4 comunicato che con lo stesso decreto è stato effettuato la prenotazione dell’impegno di spesa

delle somme necessarie per  l’accordo  quadro  biennale   cap. 1458 del bilancio annuale e
pluriennale es.fin. 2020 e 2021;

b.5  comunicato che la  categoria dei  lavori  ai sensi  del D.P.R. n.  207/2010 (Regolamento del
Codice dei Contratti Pubblici) ed in conformità all’allegato «A» al predetto regolamento i lavori
sono  classificati  nella  categoria  OG1-  Edifici  civili  ed  industriali  ed  OG11-  Impianti
tecnologici cl. I

b.6  comunicato l'importo per ciascuna annualità  cosi' come di seguito ripartito:

A.1 Importo per lavori soggetti a ribasso d’asta                                          €   120.000,00
A.2 Importo oneri di sicurezza           €      2.000,00
A.3 Totale Importo Lavori (A.1+A.2)           €  122.000,00

Ritenuto: 
a)  che, per l’affidamento del servizio di cui in premessa si può procedere attraverso procedura
aperta ,ai  sensi dell'art.60 del D.lgs. n. 50/2016 cosi' come stabilito dall'art.36 comma 2 lettera d)
dello stesso ,a mezzo di accordo quadro biennale art.54 del D.lgs n.50/16, con un solo operatore
economico per “Lavori di manutenzione per l'efficientamento energetico degli edifici di proprietà o
in disponibilità dell'Amministrazione Regionale  e  con il  criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso ai sensi dell' art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e con l'applicazione dell'esclusione
automatica dalla  gara ai  sensi  dell'art.97 co.8,delle  offerte che presentano una percentuale  di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis dell'art.. 97

del D.Lgs. n.50/2016;            

b)  di dover nominare responsabile della procedura di gara il  dott.Umberto Scalo, della U.O.D. 01-
Ufficio Speciale Centrale Acquisti;
Visti: 
a)    il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
b)    il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
Legislativo n. 50/2016;
c)   il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n.  207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs.
163/06” limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216
del D.lgs. n. 50/2016;
d) il Decreto Legge n.32/19 cosidetto ”sblocca cantieri”:
e)   la D.G.R n. 38 del 02.02.2016 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura
”Centrale acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione”
60.06.00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



f)   il Decreto Presidenziale n. 107 del 08.05.2017 con il quale il dott. Giovanni Diodato è stato
confermato Responsabile della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 60.06.00;
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  funzionario  dott.Umberto Scalo  nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento

DECRETA
Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che s’intendono  integralmente  ripetute  e  trascritte  nel
presente dispositivo:
1.di indire procedura aperta telematica  (proc. n.2874/A-L-T/19)  ai sensi dell'art.60 del D.lgs. n.
50/2016 cosi' come stabilito dall'art.36 comma 2 lettera d) dello stesso ,a mezzo di accordo quadro
biennale art.54 del D.lgs n.50/16, con un solo operatore economico per“ Lavori di manutenzione
per l'efficientamento energetico degli  edifici  di  proprietà  o in  disponibilità dell'Amministrazione
Regionale”da aggiudicarsi   con il criterio  del prezzo più basso ai sensi dell' art. 36 comma 9 bis
del D.Lgs. n. 50/2016 e con l'esclusione automatica dalla gara ai sensi dell'art.97 co.8,delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dei commi 2 e 2-bis dell'art.. 97 del D.Lgs. n.50/2016: CIG : 7925813BC9
2.che  l'importo  dei  lavori  stabiliti  a  base  d’asta  per  annualità  ammontano  ad  €  122.000,00
compresi degli oneri per la  sicurezza  par ad € 2000,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA;  
3.che  l'importo biennale complessivo dell’accordo quadro dei lavori sono pari  ad € 244.000,00
compresi degli oneri per la sicurezza pari ad € 4000,00  non soggetti a ribasso, oltre IVA ; 

4. di prendere atto della documentazione inviata dall’Ufficio proponente:

•  Capitolato e lo schema di contratto     
      5.di approvare la documentazione predisposta dall’Ufficio: 

•   Disciplinare 

•   DGUE

•  Mod. A1 -  Istanza di partecipazione

•  Mod. A2 -  Scheda Identificativa

•  Mod. A3 -  Dichiarazione dell'impresa

•  Mod. A4 -  Protocollo di legalità

•  Mod. A5 -  Modello Offerta Economica

•  Mod  A6  - Dich familiari conviventi

•  Estratto Albo Pretorio 
che tale documentazione unitamente a quella del punto 1 anche se non materialmente allegata fa 
parte del presente decreto

6.   di nominare Responsabile della procedura di gara il dott.Umberto Scalo;   
 7. di dare pubblicità agli atti di gara, con le modalità di cui all'art. 73 del D.lgs n. 50/2016           
attraverso: pubblicazione dell'estratto del Bando di gara all'Albo Pretorio dei Comuni di 
Avellino,Caserta,Benevento,Salerno ,Napoli e Roma; pubblicazione degli atti di gara completi 

sul B.U.R.C e sul sito istituzionale della Regione Campania (www.regione.campania.it-link 
“Bandi e Gare della Centrale Acquisti”);  

     8.   di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:
8.1 Alla U.O.D. Bollettino Ufficiale – Ufficio  Relazioni  col pubblico (URP) per la

pubblicazione sul B.U.R.C; 

8.2 Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziare per opportuna conoscenza;

8.3 All’U.D.C.P. Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti
8.4 Alla U.O.D. 02 della Direzione per le risorse Strumentali per opportuna 

conoscenza.
8.5 Al RUP   arch.Pasdquale Manduca 

                                                                                                Dott. Giovanni Diodato                  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

Ufficio Speciale – UOD 01 - Centrale acquisti - 

procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture. 

                                               ESTRATTO ALBO PRETORIO-CIG : 7925813BC9. 

 Denominazione: Giunta della Regione Campania -  Ufficio Speciale – UOD 01 - Centrale 

acquisti - via P. Metastasio n. 25/29, 80125 Napoli Punti di contatto: dott.Umberto Scalo - 

tel.081/7964521-mail:umberto.scalo@regione.campania.it.Indirizzo internet (URL)  

"https://gare.regione.campania.it/portale". Le offerte telematiche vanno inviate al Portale 

Gare alla Giunta della Regionale della Campania -  Ufficio Speciale – UOD 01 - Centrale 

acquisti -  Oggetto:   Procedura aperta  ai sensi dell'art.60 del D.lgs. n. 50/2016 cosi' come 

stabilito dall'art.36 comma 2 lettera d) dello stesso,a mezzo di accordo quadro biennale 

art.54 del D.lgs n.50/16,con un solo operatore economico per “ Lavori di manutenzione 

per l'efficientamento energetico degli edifici di proprietà o in disponibilità 

dell'Amministrazione Regionale”. CIG : 7925813BC9.. Informazioni sugli appalti: appalto 

pubblico- Breve descrizione:  “ Lavori di manutenzione  per l'efficientamento energetico 

degli edifici.  Categoria  dei lavori ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento del Codice 

dei Contratti Pubblici) ed in conformità all’allegato «A» al predetto regolamento i lavori 

sono classificati nella categoria OG1- Edifici civili ed industriali ed OG11- Impianti 

tecnologici cl. I –  Importo biennale complessivo dell’accordo quadro dei lavori sono pari 

ad € 244.000,00  compresi degli oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre IVA ; 

Cauzioni e garanzie: vedi disciplinare e capitolato di gara- Finanziamento: Fondi del 

bilancio Regionale - Forma giuridica: vedi disciplinare di gara- Situazione personale degli 

operatori economici: vedi disciplinare di gara- Capacità economica e finanziaria: vedi 

disciplinare di gara-Capacità tecnica: Indicate nel disciplinare di gara.Procedura: Aperta- 

Criterio: prezzo più basso- Numero di riferimento: Proc. n. 2874/A-L/19- Termine per il 

ricevimento delle offerte telematiche 5 luglio 2019 ore 13.00- Vincolo offerta: 12 mesi. 

Informazioni complementari: RUP:Arch Pasquakle Manduca tel 081-7964680 - 

Responsabile della Procedura di Gara: dott. Umberto Scalo. tel 081-7964520-Gli atti di gara 

sono rinvenibili sul portale delle gare della Giunta Regionale della Campania  al seguente 

indirizzo: https://gare.regione.campania.it/portale/index.php/bandi. Procedure di 

ricorso: T.A.R. Campania.  f.to   Dott. Giovanni Diodato 

       

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

		2019-06-13T10:35:42+0200
	GIOVANNI DIODATO




